O R YG .: Bibl. Czart., rkps 403 s. 387—402. Na s. 402 adres, ślncl pieczęci. List poważnie 
przyniszczony (przesiąkł atramentu).

K O P IA  W SPÓŁCZ.: ADW O , D  10 k. 129— 133v. Na s. 129 tytu ł listu: ll l-m o  Cardinali 
Varmiensi. Na marginesie: Exem plum  llterarum  3 Januarii (brak daty rocznej). Na ostatniej 
stronie listu adnotacja ręką Kuczborskiego: Red. 15 Februarii 1564 Helspergi , responsum viva  
voce per secretarium. Kopia sporządzona została dość niedokładnie, w kancelarii nuncjusza, 
na papierze w łoskim.

Illustrissime et Reverendissime Domine et patrone colendissime. Ex 
litteris D. V. Ill-mae 7 Decembris ad Reverendissimum Primatem scrip
tis et finitum Concilium, quod ad Ecclesiae utilitatem ac Dei gloriam sit, 
cognovi, et D. V. Ill-mam ad suas oves magnopere cogitare, quod ad me 
quoque antea scripserat. Itaque cum mihi incertum esset huc ne veniret 
D. V. Ill-ma, vel ad Urbem evocata esset, hasce litteras Reverendo Do
mino Cromero m is i1, ut ipse vel reddendas curaret, si D. V. Ill-m a Ro
mam profectam cognoscit ", vel Viennae ipsemet redderet. Equidem ita 
arbitror S. D. N. potestatem redeundi D. V. Ill-mae non facturum, sed 
si fecerit et ipsa sese iam via dederit, satis spero mature adventuram ad 
Comitia, haec enim executionis et unionis negotia longius tempus desi
derant.

Nuper Prussi scriptum Regi tradiderunt 2 quo M-tas Sua vehementer 
offensa et universus etiam senatus laesus videtur b, ut D. Archiepiscopus 

  senatus nomine eos ad Regem accusaverit petieritque, ut ii citarentur 
[s. 388] ad sese purgandos, quorum Castellanus Gedanensis3 unus ex 
Prussiae nuntiis se a collegis suis seiunxit. Hodie acturi sunt causam 
suam in senatu ac renunciaturi, utrum habere velint ratum scriptum, 
quod Regi tradiderunt. Si adesset D. V. Ill-ma, etiam huic causae operam 
navaret suam, ac multo etiam magis religioni, iam plane in hoc Regno 
cadenti, opem aliquam et auxilium ferret. Nam pessimo res loco sitas 
video, partim propter infectas haeresi omnes provincias et crescentem 
in dies singulos haereticorum numerum, partim propter Episcoporum 
inter se inimicitias et perpetuas controversias °. Nunquam cum quoquam 
eorum colloquor, quin alicuius accusationi mihi dandae sint aures: alter 
in alterum malorum omnium culpam confert, nec finem ullum faciunt 
criminandi, qua una re magis ego perturbor quam omnibus omnium 
haereticorum machinationibus, [s. 389] summaque mihi diligentia adhi
benda est, ne cui studere videar praeter caeteros, ut aliorum suspicionem 
invidiamque devitem, magnum opus hos inter se conciliare ac v ix

1 Marcin Kromer.
2 Commendone ma tu na m yśli tzw. „List albo instrukcję panów pruskich” 

1 uchwaloną na sejm iku pruskim  w  Toruniu 9X1563, a przedłożoną na sejmie w ar
szawskim 30 X I I  1563 przez posłów pruskich z Janem  Działyńskim  wojewodą cheł
mińskim na czele. Tę instrukcję opublikował D z i a ł y ń s k i :  Żródłopisma, s. 252—  
— 258.

3 Jan  Kostka.

70 Nr 2

arbitror cuiusquam esse hominis. Omnes fatentur suis discordiis ali pes
tem imminuique ecclesiastioi ordinis aucthoritatem, sed alter alteri ante
ferri, nemini cedere vult. Sanctissimi D. N. Breve hac de re nondum 
reddidi, et quia D. Cromerus, cui multum in omnibus rebus tribuo, nullo 
modo reddendum censuerat d et quia eorum prius studia ac dissidia peni
tus cognoscere volo, interim qua ratione reddendum sit cogito, in eoque 
totus sum, ut ad suam Deique e causam tuendam, si fieri ullo modo po
test, aliqua ex parte illos coniungam, voluntate, moribus, ingenio, studiis 
consiliisque dissidentes. Exprobrat id eis Rex, ut audio, atque in eos 
totam confert harum calamitatum culpam et nihil proficit.

Audientia ipsa mea contentionum eis [s. 390] causam praebuit: Archi- 
episcopo publicam in senatu, Episcopo Cracoviensi4 privatam, aliis alio 
modo censentibus, quae res aliquot mihi dierum moram attulit, demum 
cum ego instarem, ut consilium caperent, Archiepiscopus ad me venit et 
ut privatam acciperem audientiam Regemque extra senatum adirem 
suasit, quod ego consilium libenter sum secutus, ne diutius differrem 
cum Regia M-te tum de caeteris rebus colloqui, tum maxime de execu- 
tione contra hospitalia, scholas et ecclesiastica collegia, quod moram non 
ferebat. Igitur ad Regem adii, a quo sum sane humaniter exceptus, qui, 
quanquam privata esset audientia, tamen qui domo me ad Regiam [M.] 
adducerent: Chelmensem Episcopum 5 et Mazoviensem Palatinum 6 misit, 
quibus sponte sua se adiunxit Palatinus Ravensis 7. Sermonem cum Rege 
ad duas horas perduxi, locutus de Sanctissimi D. N. erga M-tem Suam 
studio, de vi et momento haeresis, cum ad res divinas [s. 391] et ad 
salutem animarum, tum ad conservandas res humanas, ad continendos 
in officio populos, publicam retinendam tranquillitatem et Regni saluti 
consulendum. Recensui incommoda superiorum annorum et Petricovien- 
sia decreta attig i8, ac quam ea haereticis et rerum novarum cupidis occa
sionem dare possent ostendi pluribus verbis. Attente a M-te Sua auditus 
sum benignumque accepi responsum, quo dato multis praeterea de rebus 
collocuta est. Cognoscere se ostendit ac ponderare vim earum rerum 
quas dixeram, ac videre periculum in quod omnia adduceret novitas ista 
opinionum, multa corrigi, Regnumque universum medicinam accipere 
adhuc posse adiecit, magnum esse catholicorum numerum, ardorem 
haereticorum iam aliqua ex parte deferbuisse, se non defuturum officio 
suo, mihi ad se aditum apertum semper futurum, gratumque [s. 392] 
mecum colloqui, et ut de remediis cogitarem secumque f communicarem 
admonuit. De publica audientia dixit se cogitaturum mihique per Vice- 
cancellarium9 mentem suam significaturum. Mihi sane attentas Rex 
praebuisse aures videtur Germaniae, Daniae, Angliae, Galliae seditiones 
exitusque narranti, quibus de rebus se dixit mecum et alias colloqui 
velle. V erum  g ut initio dicebam, magna hic est perturbatio omnium

Ą F ilip Padniewski.
5 Wojciech Staroźrebski.
6 Stanisław Ław ski (1564— 1575).
7 Andrzej Sierpski z Gulczewa (1494— 1572).
8 Na sejmie w  Piotrkowie 15 II I  1563 posłowie wnieśli projekt ustawy, która 

też z pewnymi zm ianami została przyjęta, mocą której w yroki sądów kościelnych 
o dziesięciny przeciw szlachcie zostały pozbawione sankcji, jaką dotychczas była 
egzekucja starościńska. W  praktyce oznaczało to całkowite wyzwolenie się szlachty, 
zwłaszcza innowierczej, spod jurysdykcji kościelnej. Episkopat polski czynił starania 
o wycofanie tej ustawy i tym  trudnym  zadaniem obarczał nuncjusza Commendo- 
nego. Por. K o w a l s k a :  W alka o dziesięciny, s. 88 Na.

9 Piotr Myszkowski.
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fere rerum pessimusque Regni totius status. Liberum enim cuique est 
non solum cui vult sectae se aggregare, sed etiam aperte profiteri atque 
in Deum blasphemias ac maledicta, quorum herreo memoriam, iactare 
licet, conciones domi privatosque coetus habere, idque (eo progressa est 
hominum licentia) Warzoviae, spectante fere et audiente Rege, templa 
spoliare, ecclesias prophanare, sacerdotes catholicos expellere, haereticos 
intrudere, atque [s. 393] haec omnia multis in locis impune fiunt. Addo 
quod honores et magistratus etiam aperte haeresim profitentibus man
dantur. Ubi ista fiunt, ibi res stare profecto diu non possunt. Iam Cal
vinum suum, quem tanto studio amplexerant, vulgo deserunt, Trinitari! 
omnes efficiuntur, quorum dux et signifer est Palatinus V ilnensis10, 
cuius quis vicem non misereatur: virum tot beneficiis a Deo affectum, 
tantis ingenii et fortunae bonis ornatum, hanc Deo gratiam referre, ut 
cum quotidie religionem mutet, omnes malit quam eam, quae ipsius ore 
Dei sancita et tradita est, ac perpetuo impietatis fluctibus iactetur et 
modo ad hanc modo ad illam sectam quasi ad scopulos deferatur.

Est praeterea hic nuntius terrae Cracoviensis, homo nobilis et multae 
authoritatis, qui etsi litterarum sit ipse [s. 394] imperitus, tamen quae 
a concionatore suo ediscit, spargit et tuetur, omnibusque venditare 
conatur, et sacrosanctum tremendumque Sanctissimae Trinitatis nomen 
ita impugnat, ut ab impiis verbis non abstineat, soletque studiose mensas 
praecipui cuiusdam senatoris adire, ut huius nefariae doctrinae virus 
apud quam multos evomat. Verum haec secta, licet impia et perniciosa 
et ex qua facilis sit ad gentilitatem transitus, tamen hoc affert in prae
sentia commodi, quod nonnulli animadversa vanitate religionum et levi
tate opinionum istorum hominum, catholicam repetant fidem. Reservavit 
praeterea sibi divina misericordia aliquam partem populi, qui pie et 
devote Deum colunt, quibus aliorum scelera condonari a Deo et eorum 
causa flagellum iracundiae suae remorari credibile est.

Mazovia minime omnium provinciarum [s. 395] laborare videtur. Sed 
remediis obstat Episcoporum dissidium et amor ecclesiasticorum bono
rum, in quibus tuendis maiorem adhibent diligentiam quam in catholica 
tuenda fide, atque ea est hominum opinio Episcopos et Praelatos pluris 
praedia ecclesiarum quam religionem facere.

Decretis Concilii de pluralitate beneficiorum ac de residentia vehe
menter plerique commoti sunt, et aperte non solum caeteris, sed mihi 
ipsi dictum est huiusmodi decreta in hoc Regno servari non posse, bene
ficia nobilitati mandari, iniquum esse hominem nobilem unum tantum 
beneficium habere, quo se honorifice alere non possit, catholicam reli
gionem a nobilitate sustineri, qua ab ecclesiasticis beneficiis et dignita
tibus amota, sublatis praemiis divitiarum casuramh penitus religionem. 
Misera plane est horum temporum conditio [s. 396], Qui nuper in dispen
sationes invehebantur eisque acceptas referebant religionis iacturas, 
iidem nunc reformationis canones, qui dispensationum licentiam cohibent, 
reiiciunt, neque morbum neque medicinam ferentes. Cecinimus et non 
saltastis, lamentavimus et non planxistis 11.

Hoc quoque negotium continendi in officio cleri non carebit. suis mo
lestiis, quibus omnibus incommodis magnum adiumentum afferret inte
gritas, prudentia et aucthoritas D. V. Ill-mae, et quoniam tot annos 
universali Ecclesiae magna cum laude operam navavit, aequum est haec

10 M ikołaj Czarny Radziwiłł.
11 Por. Łk 7. 32.
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quoque Regna, patriam suam, eius laboris fructum aliquem capere. Quid 
constituerit D. V. Ill-ma avidissime scire cupio expectoque ea de re in 
dies ab ea litteras. Aegrotatio Sanctissimi D. N., de qua quarto abhinc 
die allatus est nuntius, sollicitos nos tristesque habet, tametsi [s. 397] ex 
litteris D. V. Ill-mae ad Archiepiscopum melius habuisse Sanctitatem 
Suam cognovimus, quam Deus Ecclesiae suae diu conservet. Postremae 
litterae, quas a D. V. Ill-m a accepi, 27 Novembris datae sunt, nec post 
aliae mihi redditae sunt, iis igitur ad omnia respondebo.

Primum non est quod D. V. Ill-ma dubitet, quin acturi hic sint de 
religione. Nam etiamsi sileant adversarii, tamen (ut ipsa quoque arbitra
tur) necesse est nostros omnibus conatibus contendere, ut impositum 
Petricoviae vulnus ecclesiastico iuri, sanetur in hoc ipso conventu. Sed 
faxit Deus, ut hanc rem religionis causa, non privati commodi gratia, 
aggrediamur, alioquin divinam opem optare quidem, sperare vix possu
mus. Minora nobilitatis Comitia non tam pacata fuisse comperio, quam 
scriptum fuit, nam multa audent [s. 398] terrarum nuntii, permulta 
etiam pollent, ut mihi videar Gracchos et agrarias leges videre.

Supplicationes indici et utile et rei accomodatum erit, qua de re lo
quar cum R-m o Archiepiscopo. De itione1 mea in Prussiam ita statui: 
si in Poloniam venerit D. V. R-ma ante demissa Comitia, illam ut debeo 
ad ecclesiam usque suam comitabor, sin ipsam Sanctissimus D. N. in 
Italiam revocabit, ipse eo proficiscar et quas potero observantiae meae 
in D. V. Ill-mam, gregi suo et omnibus significationes dabo.

Vicecahcellarius adhuc incertus e s t12. In finem Comitiorum reiectam 
iri putant eius creationem, nam sunt qui rem producere studeant. Qui 
nunc est Vicecancellarius Mischovius, ut quidem audio, Dembinscio3 
Quaestori fave t13, homini valde seni. Hac de re cum Rege pro aliquo 
nominatim agi non arbitror expedire, [s. 399]. Vapovius 14 nuper Varsa
viana venit, eum ego nondum vidi, sed Regem Cracoviensi Palatino 1S, 
socero Vapovii, non magnopere studere dicunt. Barzius18 ad festum 
Epiphaniae [6 I] venturus est. Ego in hac re tempora et occasiones expec- 
tandas censeo.

Libellum Burgundionum ad Galliarum Regem missum imprimendum 
curabo cum praefationem accepero, quam D. Valentinus 17 missurum se 
pollicitus est.

De monasteriis, quibus m etu itk D. V. Ill-ma, hic nihil comperio. Is, 
per quem illis periculum creabatur 18, mihi nihil communicavit ea de re, 
neque hic est, a quo quicquam potuerim cognoscere. Decreta ille Concilii, 
ut leniter dicam, non probat, et fortassis quod huius rei spem illi praeci
derunt. Scripsi ad D. V. Ill-mam de Oricovio19, cuius legi ad illam 
[s. 400] litteras, quae hominem mihi ignotum patefecerunt, ut non deli
berandum quidem putem quid ei tribuendum sit. Fertur nunc contra 
Concilium Tridentinum scribere et defectionem cogitare ad Graecos. In

12 Commendone przypuszczał, że podkanclerzy Piotr M yszkowski zostanie 
kanclerzem.

13 W alenty Dembiński (1564— 1584), podkomorzy, kasztelan sądecki, miai w ó w 
czas 60 lat.

14Stanisław W apowski, zięć wojewody krakowskiego. Por. nr 37.
15 Spytek Jordan z Zakliczyna.
16 Piotr Barzi. Por. nr 165.
17 W alenty Kuczborski (1525— 1572), sekretarz Hozjusza.
18 Chodzi tu, jak  się wydaje, o biskupa krakowskiego Filipa Padniewskiego.
19 Stanisław Orzechowski (1512— 1566).
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Galliis vera esse quae ex Lugduno scribitur v ix  mihi possum persuadere, 
nec testimonio quidem Lotharingi Cardinalis addito 20.

Plura scriberem D. V. Ill-mae, sed vel in Poloniam si veniret, coram 
omnia cognoscet, vel si Romae iam est, meas ad Ill-m um  Cardinalem 
Borromeum leget litteras. Deus D. V. Ill-mam diu conservet incolu
mem et florentem. Datum Varzoviae, 3 Januarii 1564. D. V. Ill-mae hu
millimus et deditissimus servitor Joannes Franciscus Episcopus Zacyn- 
thiensis -l